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Salamandrové dni - toto 

jedinečné celoslovenské 

podujatie medzinárodného 

významu zapustilo už hlboké 

korene v našom svetoznámom 

a starobylom meste. 

Čo je však najdôležitejšie, nie sú len 

záležitosťou obyvateľov nášho mes-

ta. O  výnimočnosti našich Sala-

mandrových dní najlepšie svedčí tá 

skutočnosť, že záštitu nad nimi pre-

vzal dokonca predseda vlády Slo-

venskej republiky a  čestný občan 

nášho mesta Robert Fico. 

Salamandrové dni 2015 

sa vydarili, a to vďaka 

všetkým, ktorí sa akým-

koľvek spôsobom podieľali 

na ich organizácii a hladkom 

priebehu.

Dovoľte mi, aby som sa osobit-

ne poďakovala hlavnej organizá-

torke Salamandrového sprievodu 

Ing. Dalme Štepánekovej, zamest-

nancom oddelenia kultúry, športu 

a mediálnej komunikácie a oddele-

nia regionálneho rozvoja a  medzi-

národných vzťahov Mestského úra-

du,  ako aj ostatným zamestnancom 

Mestského  úradu, ktorí sa podie-

ľali na náročnej organizácii mest-

ských osláv Salamandrových dní, 

zamestnancom Technických slu-

žieb, m. p., Banskoštiavnicko-hod-

rušskému baníckemu spolku, Hlav-

nému banskému úradu, Štátnemu 

ústrednému banskému archívu, 

Slovenskému banskému múzeu,  

koordinátorom a  aktivačným pra-

covníkom malých obecných služieb 

pod vedením p. Romana Kartíka,  

ktorí zabezpečovali pomocné prá-

ce a starali sa  o čistotu mesta ako 

aj  Mestskej polícii a OO PZ Banská 

Štiavnica,  ktorá sa starala o bezpeč-

nosť a poriadok v meste počas Sa-

lamandrových dní 2015. Moja vďa-

ka patrí aj všetkým ďalším ľuďom, 

ktorí akoukoľvek troškou prispe-

li k organizácii týchto mestských 

slávností. Zvlášť by som sa chce-

la poďakovať všetkým účinkujúcim 

v Salamandrovom sprievode – oby-

vateľom Banskej Štiavnice, najmä 

malým príkladne kráčajúcim deťom 

pod vedením ich učiteliek,  študen-

tom a pedagógom našich stredných 

škôl, obyvateľom obce Hodruše-

-Hámrov a obce  Baďana na čele 

s  ich starostkou, ako aj starostovi 

obce Štiavnické Bane. Salamandro-

vé dni 2015 by sa nemohli uskutoč-

niť aj bez podpory sponzorov, kto-

rým tiež ďakujem za to, že im ležia 

na srdci banícke tradície a ich udr-

žiavanie. No a  samozrejme ďaku-

jem aj všetkým návštevníkom, ktorí 

počas podujatia zavítali do Banskej 

Štiavnice a zúčastnili sa nielen ako 

diváci Banskoštiavnického Sala-

mandra, ale navštívili aj sprievod-

ný program. 

Ďakujem všetkým ešte raz a  dovi-

denia na Salamandrových dňoch 

2016. 

Mgr. Nadežda Babiaková, 

primátorka mesta

Salamandrové dni úspešne za nami

Poďakovanie primátorky mesta 
za Salamandrové dni 2015

Vzácni hostia Salamandrových dní  foto www.mgphoto.sk �3.str.

Poskladajte si to,
ako chcete!
Vyskladajte si svoj balík služieb
priamo na www.slovanet.sk

Extra zľava za vernosť!

Výhercovia súťaže ŠN

V minulom čísle ŠN sme pre čita-

teľov ŠN pripravili opäť zaujíma-

vú súťaž. Zo správnych odpove-

dí na súťažnú otázku o vstupenky 

na koncert Ivana Mládka sme vy-

žrebovali týchto šťastných výher-

cov: Jolana Drbohlavová, BŠ, Má-

ria Potočná, BŠ, Marta Bosáková, 

BŠ, Mária Čaklošová, BŠ, Katarína 

Pištová, BŠ, Mária Buzalková, BŠ, 

Aneta Rákayová, BŠ, Eva Koledová, 

BŠ a Michal Sekerka, BŠ. Výhercom 

srdečne blahoželáme! Vstupenky si 

výhercovia môžu vyzdvihnúť v re-

dakcii ŠN, Kammerhofská 1 (Kul-

túrne centrum), 1. posch.  red
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z programu
primátorky

14. 9.

V deň vyvrcholenia Salaman-

drových dní 2015 dňa 11.9. 

zavítalo do Banskej Štiavnice 

mimoriadne veľa významných 

osobností zo SR i zahraničia. 

Nebol to len súčasný prezident SR 

Andrej Kiska a  predchádzajúci pre-

zident SR a čestný občan mesta Ivan 

Gašparovič, ale keďže  záštitu nad to-

horočnými Salamandrovými dňami 

mal predseda vlády SR a  čestný ob-

čan nášho mesta Robert Fico,  pod-

predseda NR SR Miroslav Číž, do Ban-

skej Štiavnice prišli aj europoslanec za 

Smer – SD  Vladimír Maňka, minister 

životného prostredia SR Peter Žiga, 

minister školstva,  vedy a športu SR  

Juraj Draxler, ako aj štátni tajomní-

ci ministerstva životného prostredia, 

hospodárstva, ale aj ministerstva prá-

ce, sociálnych vecí a rodiny. Túto ideál-

nu príležitosť dokonale využila aj pri-

mátorka nášho mesta Mgr. Nadežda 

Babiaková a so všetkými prerokovala 

aj  dôležité otázky, ktoré súvisia s ďal-

ším rozvojom a napredovaním nášho 

mesta. Treba len dúfať, že sa to preja-

ví v najbližšom období aj v rozvinutej-

ších aktivitách nášho mesta, čo pro-

speje nielen Banskej Štiavnici, ale aj 

nášmu okresu i širšiemu regiónu.

Ján Novák

Významné rokovania 
primátorky mesta

Banícka časť Salamandrových 

dní 2015  sa začala vo štvrtok 

10.9. dvomi podujatiami. 

Prvým bolo podpis Memoranda ná-

rodných baníckych a  hutníckych 

združení Maďarska, Poľska, Česka, 

Slovenska, Rakúska a Slovinska, kto-

rý sa uskutočnil v  sále komorských 

grófov  Slovenského banského mú-

zea. Druhým bol slávnostný šachtág 

v sále Kultúrneho centra za účasti vý-

znamných baníckych osobností z ce-

lej SR a zo zahraničia, medzi ktorými 

boli aj Ing. Vojtech Ferencz, štátny ta-

jomník Ministerstva životného pro-

stredia SR,  Ing. Miroslav Jarábek, 

riaditeľ odboru energetiky a  nerast-

ných surovín Ministerstva hospodár-

stva SR,   JUDr. Ing. Peter Kúkelčík,  

predseda Hlavného banského úradu, 

prof. Ing. Michal Cehlár, dekan Fakul-

ty BERG TU Košice, Ing. Ján Hrabov-

ský, riaditeľ úradu Slovenskej banskej 

komory a prezident SBS, Ing. Marián 

Beňovský, prezident SSTVP,  Ing. Er-

vín Kubran, generálny sekretár Zväzu 

hutníctva, ťažobného priemyslu a ge-

ológie SR, Ing. Peter Gajzdica, predse-

da Slovenského združenia výrobcov 

kameniva, Ing. Branislav Žec, riaditeľ 

Štátneho ústavu Dionýza Štúra v Bra-

tislave, Mgr. Nadežda Babiaková, pri-

mátorka mesta, RNDr. Vlasta Jánová, 

generálna riaditeľka sekcie geológie 

MŽP SR a PhDr. Jozef Labuda, riadi-

teľ SBM. Nechýbali ani protagonisti 

podpisu memoranda, Dr. Nagy Lajos - 

Maďarsko, Dr. Ing. Wieslaw Blaschke 

– Poľsko, Ing. Zdeněk Brázda – Česko, 

JUDr. Alfréd Zechling – Rakúsko, Ing. 

Maksimilijan Večko – Slovinsko a Ing. 

Erik Sombathy – Slovensko. Hlavný-

mi funkcionármi šachtágu boli: pre-

zídium – Ing. Durbák, kontrárium –

Ing. Ferenc,  kantor – Mgr. Kružlic, 

fuchsmajor – M. Šesták, pivní dispe-

čeri – Ing. Karabelly a Ing. Adamský, 

podkurovačmi boli Ing. Ivan a  Ing. 

Kútnik, ošliador držali I. Grolmus 

a  M. Mertel, produkciu baníckych 

piesní zabezpečil spevokol Štiavničan. 

V programe boli všetky základné blo-

ky, svätenie dupláka, čestný skok cez 

kožu, ktorý absolvovali hostia pod-

ujatia, Ing. Marián Goga, Ing. Rado-

van Majerský a René Štrof. V pivnom 

súboji medzi akademikmi zvíťazil zá-

stupca Fakulty BERG TU Košice Ing. 

Kováč nad zástupcom VŠB Ostrava, 

ktorého v druhom kole nahradil Štiav-

ničan Ing. Eduard Rada.  Hlavnými 

sponzormi podujatia boli Mesto Ban-

ská Štiavnica, Pivovar Steiger Vyhne, 

Slovenská banská, s.r.o. Hodruša-

-Hámre a Metso Czech Republik, s.r.o. 

Trnava, za čo im, ako aj prípravnému 

výboru, študentom SPŠ S. Mikovíni-

ho a zamestnancom Kultúrneho cen-

tra patrí úprimné banícke poďako-

vanie. Dňa 11.9. usporiadal Štátny 

ústredný banský archív tradičný „Deň 

otvorených dverí“, v  ktorom nechýba-

la ani ukážka banského odstrelu na 

žile Špitáler, ktorá prechádza popod 

budovou archívu.  V sále Kultúrneho 

centra sa uskutočnili dve podujatia ce-

loslovenského charakteru. V dopolud-

ňajších hodinách to bolo Valné zhro-

maždenie Slovenskej banskej komory 

a popoludní celoštátne oslavy Dňa ba-

níkov, geológov, hutníkov a naftárov 

za účasti hlavy štátu, prezidenta SR 

Andreja Kisku. Vládu SR zastupoval 

Peter Žiga, minister ŽP SR a Minister-

stvo hospodárstva SR Miroslav Obert, 

štátny tajomník, podujatie viedol Ing. 

Peter Čičmanec, predseda SBK. Me-

dzi tohtoročnými vyznamenanými 

bol aj jeden Hodrušan, Jozef Azor 

zo Slovenskej banskej, s.r.o. Hodru-

ša-Hámre. V  podvečer sa rozpršalo, 

čo však nezabránilo vyše pol tisícke 

účastníkov celoštátnych osláv, dele-

gáciám domácich a zahraničných ba-

níckych, hutníckych a lesníckych škôl, 

ako aj delegáciám baníckych spolkov 

zapojiť  sa do mohutného predvoja 

Salamandrového sprievodu, ktorého 

zoradenie a koordinovanie zabezpečil 

Ing. Milan Ferenc. Vlastný Salaman-

drový sprievod opäť veľmi úspešne 

zorganizovala Ing. Dalma Štepáneko-

vá.  

Milan Durbák 

Banícke slávnosti 2015

Spoločenská kronika
Banská Štiavnica – moje rodisko

8.8. Lukáš Maruniak, 8.8. Sára Hri-

cišinová

Na spoočnú cestu životom sa vy-

dali: 7.8.2015 Michal Pastier a An-

drea Kováčiková, 8.8. Dušan Tulipán 

a Radka Moštenická, 14.8.Ondřej 

Máslanka a  Alena Daubnerová, 

14.8. Miroslav Židík a Dana Binde-

rová, 15.8. Mgr. Ján Petrík a Mgr. 

Naďa Kvaková, 21.8.2015 Roman 

Ivanič a  Denisa Chlpáňová, 21.8. 

Alexander Balázs a Beata Horvátho-

vá, Ing. Juraj Blaškovič a Hana Štr-

báková, 29.8. Marek Dendiš a  Ve-

ronika   Zacharová, 31.8. Jevgenij 

Marťušev a Ing. Martina Selecká.

Navždy nás opustili 

10.8.2015 Jozef Kopál vo veku 77 

rokov, 15.8. Helena Podracká vo 

veku 83 rokov, 26.8. Emília Píscho-

vá vo veku 69 rokov, 29.8. Ing. Ján 

Šemoda vo veku 80 rokov, 1.9. Šte-

fan Izák vo veku 57 rokov, 1.9. Zde-

něk Rosiar vo veku 88 rokov.

J.Simonidesová

 Uskutočnila sa gremiálna po-

rada zástupcov mestských spo-

ločností a vedúcich oddelení 

MsÚ.

 Redakčná rada VIO TV.

 Zasadnutie Zastupiteľstva Ban-

skobystrického samosprávne-

ho kraja.

16.9.

  Práca v meste, individuálne 

pracovné stretnutia s občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Relácia TA3, Odpadové hospo-

dárstvo.

17.9.

 Riešenie úpravy miestnych ko-

munikácií.

  Seniorské talentárium.

18.9.

  Práca v meste, individuálne 

pracovné stretnutia s občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 K príprave rozpočtu na rok 

2016.

 Riešenie fi nancovania školstva.

19.9.

 Občianske obrady.

Viera Lauková

Pozvánka
na Banskoštiavnický taneč-

ný pohár, ktorý sa uskutoč-

ní 19.9.2015 v Kultúrnom cen-

tre (Kammerhofská 1) v Banskej 

Štiavnici od 10:00 hod. s nasle-

dujúcim programom: 10:00 hod. 

- Začiatok súťaže: Junior I.D ŠTT, 

Junior II.C ŠTT, Dospelí D ŠTT. 

Po skončení ŠTT nasleduje LAT. 

14:30 hod. - Začiatok súťaže: Deti 

II.D ŠTT, Junior II.D ŠTT, Junior 

I.C ŠTT. Po skončení ŠTT nasledu-

je LAT. 17:00 hod. - Začiatok súťa-

že: Dospelí C ŠTT, Dospelí B ŠTT, 

Dospelí A ŠTT. Po skončení ŠTT 

nasleduje LAT. Vstupné: dospelí – 

7 €, deti, dôchodcovia a ZŤP – 3 €. 

Tešíme sa na Vas!

Fáber Dance Team
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Salamandrové dni by ne-

mali svoj punc jedinečnosti ani bez 

fi nančnej podpory Ministerstva 

kultúry Slovenskej republiky, ale aj 

spoluúčasti viacerých partnerských 

inštitúcií, organizácií, spoločností 

a fi riem. 

Na tohtoročných Salamandrových 

dňoch sa zúčastnili významní vr-

cholní predstavitelia Slovenskej re-

publiky. Medzi hosťami nechýbal 

prezident Slovenskej republiky An-

drej Kiska, prezident Ivan Gašparo-

vič, poslanec Európskeho parlamen-

tu Vladimír Maňka, podpredseda 

NR SR Miroslav Číž, poslanec NR 

SR Ľudovít Kaník, minister život-

ného prostredia SR Peter Žiga, mi-

nister školstva Juraj Draxler, štátny 

tajomník Ministerstva práce, sociál-

nych vecí a rodiny SR Branislav On-

druš, štátny tajomník Ministerstva 

hospodárstva SR Miroslav Obert, 

štátny tajomník Ministerstva ži-

votného prostredia SR Vojtech Fe-

renc, predseda Slovenskej banskej 

komory a generálny riaditeľ Horno-

nitrianskych uhoľných baní v Prie-

vidzi Peter Čičmanec, viceprezident 

U.S.Steel Košice a prezident Zväzu 

hutníctva, ťažobného priemyslu a 

geológie (ZHŽPG) SR Vladimír Jac-

ko, viceprezidentka U.S.Steel Koši-

ce a členka predstavenstva ZHŤPG 

SR Elena Petrášková, viceprezident 

U.S.Steel Košice Martin Pitorák, ge-

nerálny riaditeľ Slovenského vodo-

hospodárskeho podniku, š.p., v  B.

Štiavnici Marian Supek, predse-

da Hlavného banského úradu v  B.

Štiavnici Peter Kúkelčík, ale aj ďalší 

vzácni hostia, predstavitelia ústred-

ných štátnych orgánov a  inštitúcií, 

vedeckých inštitúcií, univerzít a vy-

sokých škôl, vzácni hostia z Českej 

republiky, Maďarska, Rakúska, Poľ-

ska a Slovinska,  predstavitelia štát-

nych orgánov a inštitúcií, dôstojný 

pán farár Ľudovít Frindt, primátor-

ka nášho mesta Nadežda Babiako-

vá, členovia mestskej samosprávy, 

čestní občania nášho mesta, niek-

torí primátori slovenských miest 

a  starostovia obcí, spoluobčania 

a obyvatelia nášho okresu ako aj 

z iných miest. 

Salamandrové dni sa začali už vo 

štvrtok 10.9. podvečer v  Kultúr-

nom centre slávnostným šachtágom 

– otvorením baníckych slávností, 

ktoré bolo spojené s podpisovaním 

Memoranda národných baníckych 

a  hutníckych združení Maďarska, 

Poľska, Českej republiky, Sloven-

ska, Slovinska a  Rakúska. Pokra-

čovali v piatok dopoludnia Valným 

zhromaždením Slovenskej ban-

skej komory a v  Štátnom ústred-

nom banskom archíve sa konal Deň 

otvorených dverí spojený s  výsta-

vou archívnych dokumentov. O 13. 

hod. sa konalo v  Kostole sv. Kata-

ríny slávnostné zasadnutie Mest-

ského zastupiteľstva spojené s ude-

ľovaním výročných cien mesta. Po 

slávnostnom nástupe a piesni v po-

daní mužského speváckeho zbo-

ru Štiavničan všetkých prítomných 

pozdravil p. farár Ľudovít Frindt a 

privítal zástupca primátorky mes-

ta Marian Zimmermann. Po ňom 

so svojim príhovorom vystúpila pri-

mátorka nášho mesta Nadežda Ba-

biaková. Z neho vyberáme: „Veľavá-

žení a ctení hostia Salamandrových dní 

2015, moji milí banskoštiavnickí spolu-

občania! V dnešný deň tohoročné Sala-

mandrové dni vyvrcholia. Bola to a ešte 

bude dnes a  zajtra mimoriadne pes-

trá mozaika podujatí pre tisícky vďač-

ných návštevníkov a divákov zo SR ako 

aj zo zahraničia. Tú najvyššiu vážnosť, 

dôstojnosť, spoločenské a ľudské uzna-

nie nadobudli tým, že prevzal nad nimi 

záštitu premiér Robert Fico. Veľkorysá 

bola fi nančná podpora aj tohoročných 

Salamandrových dní od Ministerstva 

kultúry SR, ale aj mimoriadne štedrá 

podpora zo strany mnohých partner-

ských inštitúcií, organizácií, spoločnos-

tí a  fi riem. Do prípravy Salamandro-

vých dní 2015 sa zapojilo už tradične 

veľa skúsených, erudovaných, ale hlav-

ne nadmieru obetavých organizátorov 

a nadšencov.  Aktérmi v nich boli a ešte 

dnes a zajtra budú stovky účastníkov zo 

Slovenskej republiky ako aj zo zahra-

ničia. Salamandrové dni majú už pev-

ne zakorenenú a zakotvenú celosloven-

skú a  medzinárodnú prestíž, vážnosť 

a  dôstojnosť. Najpresvedčivejším dô-

kazom o tom je aj prítomnosť tých naj-

vzácnejších osobností zo SR i zahraničia  

na tomto našom   slávnostnom poduja-

tí. Všetkým, ktorí sa akýmkoľvek spô-

sobom zaslúžili o  zdarný a  mimoriad-

ne dôstojný priebeh Salamandrových 

dní 2015 patrí moja najvrelejšia,  naj-

úprimnejšia a  najsrdečnejšia vďaka 

a uznanie. Nakoniec si spoločne zapraj-

me už len to, aby aj budúcoročné Sala-

mandrové dni 2016 dopadli aspoň tak 

dôstojne a úspešne, ako je tomu v tom-

to roku. Ďakujem vám, že svojou účas-

ťou ste podporili naše spoločné úsilie 

vzdať hold baníckemu povolaniu, baníc-

kym tradíciám, kultúrnemu dedičstvu 

a vyjadrili ste lásku k Banskej Štiavni-

ci. Zdar boh!“

Nasledovalo slávnostné udeľova-

nie čestného občianstva, výročných 

cien mesta a  ceny primátora mes-

ta, ktoré si prevzali Čestné občian-

stvo mesta  - R. Aeschliemann, prof. 

L. Miklós. Výročnú cenu mesta  - R. 

Lichnerová, E. Mázik, I. Višňovská 

a Cenu primátorky mesta J. Bosák 

a  V. Stračina. Za všetkých ocene-

ných poďakoval László Miklós. Po 

ňom sa prihovoril prítomným pred-

seda Slovenskej banskej komory 

a  generálny riaditeľ Hornonitrian-

skych uhoľných baní v Prievidzi Pe-

ter Čičmanec pri príležitosti kona-

nia aj celoslovenských osláv Dňa 

baníkov, geológov, hutníkov a naf-

tárov. So svojim príhovorom vystú-

pil aj prezident Slovenskej republi-

ky Andrej Kiska, ktorý vo svojom 

príhovore vyjadril úctu a  uzna-

nie starobylému baníckemu mestu 

Banská Štiavnica, jeho obyvateľom, 

ako aj všetkým tým, ktorí si ctia, vá-

žia a  udržujú tie najvzácnejšie ba-

nícke tradície. Vyjadril uznanie za 

starostlivosť o mesto vedeniu mes-

ta i všetkým jeho obyvateľom. Vy-

jadril vôľu byť nápomocný Banskej 

Štiavnici a  ochotu pomôcť pri rie-

šení problémov, s ktorými ho oboz-

námila primátorka mesta na osob-

nom stretnutí pred slávnostným 

zasadnutím mestského zastupiteľ-

stva. Zároveň zaželal, aby naše spo-

ločné ciele vedúce k zviditeľňovaniu 

a zveľaďovaniu Banskej Štiavnice sa 

darilo úspešne realizovať k  čo naj-

väčšej spokojnosti obyvateľov, ob-

divovateľov a  priaznivcov Banskej 

Štiavnice. Súčasťou slávnostného 

mestského zastupiteľstva bol akt 

uvedenia do života už 3. vydania re-

prezentačnej publikácie s  názvom 

Banskoštiavnický Salamander. Po-

sypaním popraškom drahocennej 

rudy z  útrob banskoštiavnického 

podzemia a  jej poklepaním foko-

šom sa ujali prezident a čestný ob-

čan nášho mesta Ivan Gašparovič 

a  primátorka nášho mesta Nadež-

da Babiaková. Po ukončení sláv-

nostného aktu nasledovalo pred 

budovou Radnice vztýčenie zásta-

vy Organizácie miest svetového 

dedičstva, ktorej členom je aj naše 

svetoznáme, starobylé, historické 

banské mesto. Oslavy ďalej pokra-

čovali v  Kultúrnom centre podu-

jatím „Oslavy Dňa baníkov, geológov, 

hutníkov a  naftárov“. V  tomto čase 

sa na Námestí sv. Trojice rozbiehal 

hlavný tanečno-hudobný program 

„Salamandrové pódium“ až do nesko-

rých nočných hodín, na ktorom vy-

stúpili: tanečné páry z Fáber Dan-

ce Scholl, Th e Backwards, Ploštín 

Punk, Slovak Tango, Tambores, 

Duwen Blade a tradičné trhy „Sala-

mandrový jarmok“. Počasie síce ne-

bolo ideálne, to však ale neodradi-

lo návštevníkov, aby vydržali až do 

večera aby boli svedkami a mohli na 

vlastné oči uvidieť o 19:00 hod. vý-

nimočný a jedinečný Salamandrový 

sprievod, ktorý kráčal ulicami náš-

ho mesta do historického centra, 

kde ho čakali po celej trase vďač-

ní obdivovatelia, obyvatelia nášho 

mesta a  návštevníci zo Slovenskej 

republiky a  zahraničia. V  sobotu 

pokračovali Salamandrové dni tr-

hmi, tradičnou burzou minerálov. 

Pre deti boli pripravené rôzne sú-

ťaže, divadlá, koncerty, maskoti na 

detskom pódiu. V  kine Akademik 

prebiehala súťaž v pretláčaní rukou 

„Grand Prix Salamander“, ktorá od 

15. hod. vyvrcholila na Námestí sv. 

Trojice. O 16. hod. vystúpil na Am-

fi teátri pod Novým zámkom ume-

lecký súbor Lúčnica so svojím repre-

zentatívnym programom, ktorý dal 

dôstojnú bodku za Salamadrovými 

dňami 2015. O rok dovidenia na Sa-

lamandrových dňoch 2016!

Michal Kríž

Organizátor podujatia:

Partneri podujatia:

Mediálni partneri podujatia:

NOVINKY


1.str.

Salamandrové dni úspešne za nami

REGIONÁLNE NOVINY

podujatie .sk
zisti, kde sú všetci

Slovenská autobusová doprava Zvolen, a.s.
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na slávnostnom Mestskom 

zastupiteľstve v Kostole sv. 

Kataríny počas Salamandro-

vých dní 11.9.2015 

Vaša Excelencia pán prezident Slo-

venskej republiky pán Kiska,

Vaša Excelencia pán prezident Gaš-

parovič,

Vaše Excelencie poslanci a členovia 

vlády,

Vaša Honorabilita pani primátorka,

Vaše Honorability poslanci mest-

ského zastupiteľstva, 

ctihodní ocenení, vznešení sláv-

nostní hosti, milé dámy a páni.

Pre farskú rodinu, ktorá vyše osem-

sto rokov žije v meste Banská Štiav-

nica, je dnes sviatočný deň, keď do 

bývalého farského Kostola sv. Kata-

ríny Alexandrijskej vstúpili najvyšší 

ústavní činitelia a ďalší predstavite-

lia reprezentácie Európy a Sloven-

skej republiky. Vaša spoločná účasť 

na mimoriadne slávnostnom výroč-

nom zasadnutí mestského zastupi-

teľstva v tejto svätyni nám, obča-

nom našej milovanej krásnej vlasti, 

dáva nádej v týchto časoch našich 

dejín. V epoche, keď tento kostol 

bol farským chrámom, bolo priro-

dzené, že najdôležitejšie udalosti 

života nášho mesta sa dohrávali tu 

– coram Dei (pred Božou tvárou). 

Som rád, že aj dnes môžeme usku-

točniť výnimočné akty úcty a vďa-

ky rovnako slávnostne a rovnako 

vznešene ako naši dávni predkovia. 

A práve k slávnostnosti tohto dôs-

tojného miesta a tejto nevšednej 

chvíle patrí aj naša modlitba, ktorú 

nech svätí anjeli prednesú pred tvár 

Najvyššieho: Vznešený Bože, Stvo-

riteľ a láskavý Otec, počas mno-

hých stáročí prichádzali do tohto 

domu tvoje deti, aby ti vzdali úctu 

a chválu. Aj my dnes prichádzame, 

aby sme sa pripojili k zástupom na-

šich predkov, ktorí ťa tu velebili, 

oslavovali ťa  a klaňali sa ti. Ďaku-

jeme ti za tvoje nespočetné požeh-

nania našej vlasti, nášmu mestu i 

jeho okoliu, za dary prírody a ľud-

skej blízkosti. Príjmy našu prosbu a 

požehnávaj našu vlasť i naše mesto 

i tých, ktorí nás zákonite spravujú… 

Požehnaj prácu našich rúk. Zvlášť 

požehnaj prácu ľudí, ktorí sa po ce-

lom svete snažia o zachovanie mie-

ru, spravodlivosti a lásky; prosíme 

ťa za rodiny, deti, mladých ľudí, sta-

rých, biednych, utrápených a opus-

tených. Vezmi do svojho kráľovstva 

všetkých, ktorí sa namáhali v ba-

niach tohto regiónu i na celom svete 

a predišli nás do večnosti. Požehnaj 

úsilie zodpovedných ľudí, aby pri-

nášali lásku a pokoj ľuďom, ktorých 

spravujú a zvlášť zošli hojnosť svoj-

ho požehnania na všetkých, kto-

rí akýmkoľvek spôsobom pracujú v 

baníckom a hutníckom stave. Od-

vráť od nás i od našej vlasti, dobro-

tivý a láskavý Bože, všetky hrôzy a 

útoky Zloby podobné tým z 11. sep-

tembra 2001. Nech radšej teraz i po 

celú večnosť znie starodávne: Zdar 

Boh! Amen.

Po tejto modlitbe mi dovoľte, aby 

som Vás všetkých v mene farnosti 

z úprimného srdca ešte raz pozdra-

vil a privítal. A teraz už odovzdávam 

slovo Mestu Banská Štiavnica.

ICLic. Ing. Ľudovít Frindt

Príhovor p. farára Ľudovíta Frindta

Začiatkom 15.storočia zaviedol 

kolínsky arcibiskup sviatok 

Sedembolestnej Panny Márie, 

ako zadosťučinenie za urážky 

husitov, ktorí zneuctili mnohé 

obrazy Božej Matky, najmä 

však tie, ktoré zobrazovali 

Pietu - trpiacu Božiu Matku. 

Mnohé sochy a  obrazy svedčia 

o tom, že v 16.storočí bola na Slo-

vensku úcta k Sedembolestnej Pan-

ne Márie už všeobecne rozšírená. 

Najznámejšia úcta k  Panne Má-

rie vznikla v  Šaštíne. Jej história 

je dobre známa. Svätyňa je spoje-

ná s  menom manželky šaštínske-

ho zemepána Imricha Cobora, An-

gela rodená Bakičová, ktorá z vďaky 

za vyslyšanie prosieb dala postaviť 

kaplnku so sochou Sedembolestnej 

Panny Márie. Keď sa tam na prího-

vor Panny Márie udiali viaceré po-

tvrdené zázraky, tak Ostrihonský 

arcibiskup Imrich  Esterházy pove-

ril rehoľu paletínov, aby tam posta-

vili pútnický chrám. Tento chrám 

sa stal obľúbeným pre nábožných 

pútnikov z  celého Slovenska, Čes-

ka, Rakúska, ale aj iných krajín. Pre 

všetkých veriacich Slovákov bolo 

veľkým zadosťučinením, keď vlá-

da Slovenskej republiky uzákonila 

15.september- ako deň pracovného 

pokoja. Tento akt vďačnosti je iba 

malou splátkou veľkého dlhu voči 

našej patrónke.

Filip Golian

Panna Mária Sedembolestná

Pán farár Ľudovít Frindt  foto Michal Kríž

Maliarske 
sústredenie
Srdečne pozývame profesionál-

nych, neprofesionálnych maliarov, 

aj úplných začiatočníkov a nema-

liarov – nadšencov na jesenné ma-

liarske sústredenie 1.10. - 4.10. do 

Banskej Štiavnice. Každého, kto má 

chuť tvoriť a tešiť sa z farieb jesene, 

vychutnať si posledné teplé lúče a 

načerpať silu pre zimné obdobie na 

krásnom mieste.

Lektori: akad. Maliari Iveta Slo-

bodníková, Blažej Mikuš a Dušan 

Sekela. Organizátor: Iveta Slobod-

níková, Združenie pre integrálne 

vzdelávanie

Základná štruktúra programu:

- štvrtok 1.10. o 20.00 hod. sláv-

nostné privítanie účastníkov

- nedeľa 4.10. o 17.00 hod. ukonče-

nie pobytu a prezentácia prác

Po ranných inštrukciách a krátkej 

prednáške k tvorbe voľné maľova-

nie v Banskej Štiavnici a okolí, prí-

padne na terasách alebo v interiéri.

Program

- Maľovanie vedút - pohľadov na 

mesto, v arboréte, jesennej prírody. 

- Kurz kreativity pre začiatočníkov 

a mini kurz krajinomaľby a vedút.

- Prednášky o umení, k tvorbe a 

technikám. Večerný program.

- Individuálne vedenie a rady lekto-

rov po celý čas.

- Prehliadka Kalvárie v BŠ, Sloven-

ského banského múzea, štôlní a 

Starého zámku.

- Možnosť prísť iba na víkend, alebo 

len na výtvarný program bez uby-

tovania.

Maliarska výbava: každý účastník si 

prinesie vlastnú maliarsku výbavu, 

pre úplných začiatočníkov je pripra-

vená základná sada.

Organizátor: Združenie pre in-

tegrálne vzdelávanie. Na Vaše otáz-

ky radi odpovieme e-mailom alebo 

telefonicky: ziv@ziv.sk,  zivbratisla-

va@gmail.com, 0903 275 335, 0905 

255 585                  Katka Prigodová

Programová koordinátorka

Mestské kúpele 
– plaváreň

Otváracie hodiny 

Plavecký bazén

Pondelok: Zatvorené

Utorok: 11:00 – 20:30 

(PK 15:00 – 17:00 – 3 dráhy)

Streda – piatok: 13:00 – 20:30 

(PK 15:00 – 17:00 – 3 dráhy)

Sobota – nedeľa: 14:00 – 20:00

PK – Plavecký klub Banská Štiav-

nica                                             BS BS
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kam v BŠ 
a okolí ?

Mesto Banská Štiavnica a 

Historicko-umelecká spoloč-

nosť Bojník  Vás pozývajú na 

veľkolepé ukončenie letnej 

turistickej sezóny 3. ročníkom  

podujatia pre rodiny s deťmi s 

názvom Turci idú!

Podujatie "Turci idú!" - sa uskutoční v 

sobotu 19. septembra 2015 situova-

ný je na lúkach pod Kalváriou v meste 

Banská Štiavnica. Banskoštiavnická 

letná turistická sezóna vyvrcholí ten-

to rok  historickým podujatím, ktoré 

si diváci budú môcť vychutnať pria-

mo pod holým nebom v blízkom 

okolí Banskej Štiavnice. Názov akcie 

- Turci idú! napovedá tému tureckej 

invázie v 16. - 17.stor vychádzajúcu 

z  povestí a príbehov tradovaných z 

tých  čias. Celodenný program, tvore-

ný šermiarskymi divadelnými pred-

staveniami, koncertmi historickej 

hudby, hrami pre malých a veľkých 

a historickým jarmokom, vyvrcholí 

večernou bitkou medzi osmanskou 

armádou a uhorskou šľachtou brá-

niacou mesto. Turci idú! - pod týmto 

názvom si stovky návštevníkov obľú-

bili novú akciu, ktorú v rokoch 2013 

a 2014 organizovali Mesto Banská 

Štiavnica a SHŠ Bojník z prostried-

kov EÚ. Úspech podujatia viedol or-

ganizátorov k tomu, aby v ňom po-

kračovali aj po skončení projektu, 

tentoraz s podporou Ministerstva 

kultúry SR.

Program 2015:

Od 10:00 do 18:00 hod. jarmok, v 

ktorom nájdu ukážky tradičných a 

hand made produktov. Atmosféru 

miesta dokreslí malý historický tá-

bor, ukážky zbraní používaných v bo-

joch s Turkami, ochutnávka pravej 

tureckej kávy a ďalšie prekvapenia. 

Chýbať nebude občerstvenie, vráta-

ne pečeného prasiatka či tradičných 

jedál našich predkov.

Od 12:00 do 17:00 hod. budú miest-

ne lúky patriť ukážkam umenia 

skupín historického šermu, orientál-

nym tancom, kúzelníkovi z Orientu, 

sokoliarom, ale aj hrám a súťažiam 

pre deti.

O 17:00 hod. začína divadelné spra-

covanie príbehu známeho štiavnic-

kého spisovateľa Juraja Červenáka, 

v ktorom nebude chýbať veľa súbjov, 

ani bitka uhorského oddielu s Turka-

mi na záver.

O 19:00 hod. sa na Námestí sv. Tro-

jice stretnú milovníci histórie, kto-

rých Ing. arch Pavel Fabian prevedie 

mestom a názorne ukáže vplyv tu-

reckej expanzie na architektúru Ban-

skej Štiavnice. Na konci bezplatnej 

prehliadky čaká na návštevníkov pre-

kvapenie.

Od 20:30 hod. otvorí svoje brány 

Nový zámok. Za bežné vstupné si 

budete môcť pozrieť počas večera ex-

pozíciu protitureckých bojov na Slo-

vensku a vychutnať si nočný výhľad 

na centrum Banskej Štiavnice.

Podujatie organizuje Mesto Banská 

Štiavnica koná sa s fi nančnou podpo-

rou Ministerstva kultúry SR a OOCR 

Región Štiavnica.

Partneri podujatia: SHŠ Bojník a 

Slovenské banské múzeum Banská 

Štiavnica org.

Turci idú!

V roku 2014 sa Mesto Banská Štiav-

nica zapojilo do medzinárodného 

projektu JoyNeet – Job Opportu-

nities for Youth with the Network 

of European Towns (Príležitosť pre 

mladých ľudí zamestnať sa pro-

stredníctvom siete európskych 

miest). 

Do projektu je zapojených 14 part-

nerov z  rôznych krajín Európy – 

z  Poľska, Maďarska, Talianska, 

Rumunska, Grécka, Portugalska, 

Bulharska, Lotyšska, Veľkej Britá-

nie, Španielska, Chorvátska a  Mal-

ty. Projekt je fi nancovaný z progra-

mu Európa pre občanov. Cieľom 

projektu je pomôcť mladým neza-

mestnaným ľuďom získať prácu 

prostredníctvom účasti na tematic-

ky zameraných „jarmok“. Na tých-

to „jarmokoch“ mladí nezamestna-

ní budú mať príležitosť stretnúť sa 

s potenciálnymi partnermi a naplá-

novať si mobilitu, počas ktorej sa 

budú učiť, študovať alebo dobrovoľ-

ne pracovať v  zahraničí. Na zákla-

de týchto skúseností budú mať väč-

šiu príležitosť zamestnať sa alebo 

začať podnikať vo zvolenej oblasti.  

V dňoch 4. – 7. 9. 2015 sa v poľskej 

dedinke Dabrowa uskutočnil prvý 

takýto „jarmok“ zameraný na poľ-

nohospodárstvo. Zúčastnili sa ho 

spoločnosti a mladí ľudia hľadajúci 

pracovné skúsenosti v  tejto oblas-

ti takmer zo všetkých partnerských 

miest projektu. Za Banskú Štiavnicu 

sa stretnutia zúčastnil Ing. Stanislav 

Mlynarčík predseda Základnej orga-

nizácie Slovenského zväzu včelárov 

v Banskej Štiavnici. Stretnutie bolo 

veľmi podnetné a zaujímavé, účast-

níci sa okrem iného oboznámili aj 

s politikou Európskej únie  v oblasti 

poľnohospodárstva. Ďalšie stretnu-

tie a „jarmok“ cestového ruchu a kul-

túry sa uskutoční v dňoch 19. – 22. 

11. 2015 v  talianskom meste Lec-

ce. Prosíme všetkých záujemcov 

či už o mobilitu alebo ako hosťujú-

ca spoločnosť, aby sa zaregistrova-

li na internetovej stránke: http://

www.joyneet.ro/youth-demand.

html (mladí ľudia) a http://www.

joyneet.ro/host-bodies.html (hos-

ťujúca spoločnosť) do 15. 10. 2015. 

Viac informácií o projekte získate na 

e-mailovej adrese: henrieta.godo-

va@banskastiavnica.sk alebo tel. č. 

045/694 96 55.  Henrieta Godová

Projekt JoyNeet – stretnutie v Poľsku

Banskoštiavnickí účastníci projektu JoyNeet (Stanislav Mlynar-

čík vľavo, Henrieta Godová vpravo) s poľskými partnermi  

foto JoyNeet

18.9. Posviacka kaplnky Sedembo-

lestnej Panny Márie. Svätý Anton, 

17:00

18.9. Divadlo: Štyria na kanape. P. 

Polnišová, E. Horváth, H. Micko-

vičová, R.Stanke, Ľ. Kostelný. KC, 

Kammerhofská 1, 19:00

18.9. Nádherný hudobný večer: 

Harfa, husle a spev. Trotuar Cafe, A. 

Kmeťa 14, 19:30

18.9. Banjo Band Ivana Mládka. 

Amfi teáter pod Novým zámkom, 

20:00. Autogramiáda, Archanjel 

Cafe Bar, 22:00

19.9. Turci idú! Vystúpenia šer-

miarskych skupín, Lúky pod Kalvá-

riou 10:00:18:00. Prehliadka mesta 

s témou tureckej expanzie, Nám. Sv. 

Trojice 19:00. Nočná prehliadka No-

vého zámku 20:30-22:00.

19.9. Fotomaraton 2015. 12 zaují-

mavých tém, atraktívne ceny a veľa 

fotografi ckých zážitkov. Info: fo-

tomaraton.sk. Archanjel caff e bar, 

11:00.

19.9. Pečené prasiatko s country 

skupinou Paci Pacifi k. Terasa u Blaš-

kov, Počúvadlianske jazero, 18:00

19.9. Sobotná párty s Djane Sofi  F

Pražovňa, 19:00 

19.9. Western Party. Recesistická 

formácia Old Shatterband hrá hity 

90. rokov v štýle country! Art Cafe, 

21:00

25.9. Koncert skupiny EA a Jackove 

narodeniny. Divná pani, 20:00

25.9. Naj Česko-slovenské hity. Tro-

tuar Cafe, 20:30

25.9. Oldies Disco. Hrajú DJ Bukňa 

a Jordy. Cosmopolitan-bowling, 

22:00

26.9. Otvorenie fl ow trailu Helligon. 

Prvá trať na Slovensku, vybudovaná 

podľa štandardu Flow Country Tra-

il. Dĺžka trate 2 km, prevýšenie 240 

m, 30 klopených zákrut a množstvo 

ďalších prvkov. Salamandra Resort, 

10:00

26.9. Výstupná výstava maliarske-

ho sympózia z 5. ročníka stretnu-

tia neprofesionálnych výtvarných 

umelcov. Nám. sv. Trojice

26.9. Kulinársky večer. Vynikajúce 

menu so skvelým vínom pri tónoch 

piana. Vila Magnolia, 18:00

26.9. Boh Masakra. Hrajú:  A. Šiško-

vá, R. Stanke, O. Belešová, M. Hor-

ňák. Divadlo Pivovaru Erb, 19:00

26.9. Pečené prasiatko s country 

skupinou Hurikán

Terasa u Blaškov, 18:00

Zmena programu vyhradená !

Región Banská Štiavnica
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Poďakovanie
Veľmi pekne ďakujem za udelenie 

čestného občianstva Banskej Štiav-

nice. Cítim sa neuveriteľne ocenený, 

som veľmi vdačný - a veľmi hrdý. Sa-

mozrejme budem ďalej pokračovať 

v spolupráci s Banskou Štiavnicou. 

V tomto zmysle: Teším sa na ďalšie 

spoločné projekty. 

Richard Aeschlimann

5. a 6. septembra sa vo 

Fiľakovských Kľačanoch konali 

FIA Majstrovstvá Strednej 

Európy v autokrose. 

Banskú Štiavnicu reprezentovali 

traja naši pretekári. V kategórii D6 

- Slovenský Autokrosový pohár to bol 

Martin Tokár. Stanislav Legény v ka-

tegórii D6 - Regionálny Autokrosový 

pohár. V kategórii D6 junior - SAP  to 

bol Richard Tóth mladší. Chlapci boli 

aj tento krát veľmi úspešní, veď vo 

veľkej konkurencii a veľmi náročnom 

teréne obsadili Martin Tokár kat. D6 

- 3. miesto a Richard Tóth ml. kat. D6 

junior - 2. miesto. Srdečne im blaho-

želáme aj touto cestou k ich úspe-

chom. Ešte musím spomenúť aj ďal-

ší úspešný pretek Martina Tokára v 

Race- Show Nová Dedina, ktorý sa 

konal túto sobotu a  v ktorom obsa-

dil 2. miesto. Prajeme chlapcom veľa 

ďalších úspechov v pretekoch a hlav-

ne veľa šťastných kilometrov. Chcem 

touto cestou poďakovať aj sponzo-

rom AVG group - Vlka nová a fi rme 

Durpal za podporu a sponzorskú po-

moc. MT

FIA Majstrovstvá Strednej Európy 
v autokrose

Martin Tokár a Richard Tóth ml.  foto Archív autora

Filmovanie 
v B. Štiavnici a vo Sv. Antone.

V dňoch 27. - 30. augusta 2015 sa 

v priestoroch banskoštiavnické-

ho Starého zámku a v areáli kaštie-

ľa vo Sv. Antone natáčal fi lm. Jedná 

sa o rozprávku s pracovným názvom 

"Večné kúzlo", ktorej scenár vznikol na 

motívy poviedky Pavla Dobšinského 

"Zlatá podkova, zlaté pero, zlatý vlas". 

Film je projektom Vysokej školy 

múzických umení v Bratislave a má 

charakter kooperácie umelcov z via-

cerých krajín. Filmový štáb vznikol 

v rámci medzinárodnej česko-slo-

venskej spolupráce, fi lm o fi lme na-

táčajú mladé dokumentaristky z Ra-

kúska, do výroby fi lmu sa zapojili aj 

hudobníci z Maďarska. V Banskej 

Štiavnici si fi lmári prenajali priesto-

ry Starého zámku, ktoré sú v sprá-

ve Slovenského banského múzea 

a vo Sv. Antone  priestory tamojšie-

ho  kaštieľa a parku. Okrem spome-

nutých miest v našom okrese, fi lmá-

ri pracovali aj v Múzeu slovenskej 

dediny v Martine. Po ukončení na-

táčania bude materiál postprodukč-

ne spracovávaný študentmi fi lmo-

vej fakulty VŠMÚ v Bratislave. Jeho 

predstavenie divákom je plánované 

na začiatok roka 2016. Autorom sce-

nára k fi lmu je Ivan Bobčík, kamera-

manom Adam Ligocki, režisérom 

Juraj Kilián. Zo známejších hercov 

vo fi lme účinkuje Ivan Vojtek ml. a 

Vladimír Oktavec, ďalšie postavy 

obsadili zväčša mladí herci - bývalí 

a súčasní študenti VŠMU v Bratisla-

ve a Akadémie umení v Banskej Bys-

trici (Mária Schumerova, Josef Ku-

bánek, Jakub Rybárik, Martin Melo, 

Michal Gazdík, Mária Breinerová, 

Heidi Šinková, Richard Autner, Bra-

nislav Bačo). Pripravovaná rozpráv-

ka hovorí o klasickom príbehu lásky 

dvoch mladých ľudí, ktorá prekoná 

všetky prekážky a o víťazstve dob-

ra nad zlom. Podľa vyjadrenia tvor-

cov, jej dej budú dopĺňať aj čarovné 

prvky, napríklad premena ovocia na 

vojsko, či myši na panovníkov.

Text: Daniel Harvan

V piatok 11.septembra o 10.00 

hod. sa na veľkej hrádzi 

Richňavského tajchu uskutoč-

nilo slávnostné odovzdanie 

zrekonštruovanej vodnej 

stavby Veľká Richňava. 

Na tomto slávnostnom akte po-

čas Salamandrových slávností sa 

zúčastnil minister životného pro-

stredia Ing. Peter Žiga, PhD., štát-

ny tajomník MŽP SR Ing. Vojtech 

Ferencz, PhD., generálny riaditeľ 

SVP, š.p., Ing. Marian Supek, pri-

mátorka mesta Banská Štiavnica 

Mgr. Nadežda Babiaková, staros-

ta obce Štiavnické Bane Stanislav 

Neuschl ako aj ďalší predstavitelia 

štátnej správy, samosprávy a pozva-

ní hostia. Ide o jednu z vyše 20-tich 

investičných stavieb budovaných 

v  rámci Operačného programu Ži-

votné prostredie, ktoré Slovenský 

vodohospodársky podnik, š.p. musí 

tohto roku ukončiť. Rekonštrukcia 

Richňavského tajchu sa začala pred 

vyše rokom (4. septembra 2014) 

podpisom zmluvy o dielo s dodáva-

teľom stavby TMG, a.s., Prievidza. 

Hodnota diela podľa zmluvy (na zá-

klade vysúťaženej ceny) predsta-

vovala 461 000 eur, pričom výška 

skutočných nákladov je o 4 000 eur 

nižšia. Financovanie stavby bolo za-

bezpečené na 80,25 % z Kohézne-

ho fondu Európskej únie, 14,75% 

zo štátneho rozpočtu a 5% z vlast-

ných zdrojov Slovenského vodo-

hospodárskeho podniku, š.p. Ako 

uviedol minister ŽP Ing. Peter Žiga: 

„Viac ako 3 roky robíme protipovodňové 

opatrenia na Slovensku a náš SVP, š.p., 

sa v súčasnosti zúčastňuje na viac ako 

20 stavbách a som veľmi rád, že po ro-

koch prác na Veľkom Richňavskom taj-

chu sme práce ukončili a môžeme pove-

dať, že je ukončená aj protipovodňová 

ochrana v rámci územia Banskej Štiav-

nice. Z  pôvodných 60 tajchov v  okolí 

Banskej Štiavnice existuje v  súčasnos-

ti ešte 23, všetky sú zapísané na Zo-

zname kultúrneho dedičstva UNESCO. 

Som veľmi rád, že pri revitalizácii taj-

chu sa skĺbili 3 veci dokopy a to urobi-

li sme protipovodňové opatrenia, revi-

talizovali sme túto technickú pamiatku 

a  zároveň sme vytvorili miesto, kde 

v budúcnosti, keď natečie voda do toh-

to tajchu, sa budú môcť miestni obyva-

telia a  návštevníci rekreačne vyžiť. A 

preto som rád, že takéto stavby a práce 

sa tu urobili a verím tomu, že voda na-

tečie čo najskôr a ľudia sa tu budú môcť 

kúpať, rekreovať sa a samozrejme oboz-

námia sa s technickou pamiatkou, kto-

rá je unikátna.“ Podľa slov generálne-

ho riaditeľa SVP, š.p., Ing. Mariana 

Supeka sa podarilo pri tejto vodnej 

stavbe skĺbiť činnosť technikov SVP, 

š.p., s Pamiatkovým úradom na čele 

s p. riaditeľkou Ing. Arch. Zuzanou 

Klasovou a priviesť revitalizáciu taj-

chu do úspešného konca. „Je to ne-

nápadná stavba na ľavom brehu, kde 

sme  urobili špeciálne terasy na lepšie 

využitie tajchu na rekreáciu s bezbarié-

rovým vstupom, ktorý tu absentoval.“ 

Plánované napustenie tajchu cez 

prítokové zberné jarky je odhadova-

né v rozsahu 1-3 rokov v závislosti 

od dobrých poveternostných pod-

mienok a dostatočného množstva 

dažďa i snehu.

Michal Kríž

Veľká Richňava slávnostne odovzdaná 
do užívania

Prestrihnutie pásky na Richňavskom tajchu  foto Michal Kríž
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oznamy, pozvánky
spomienky

OZNAMY

Spomienka

Dňa 

16.9.2015 

uplynul 1. 

rok, čo nás 

navždy opus-

tila naša drahá mama, man-

želka, stará mama, sestra, 

svokra p. Cilka Cibulová z 

Banského Studenca. Všetci, 

ktorí ste ju poznali venujte 

jej prosím s nami tichú spo-

mienku. Ďakujeme! 

Manžel, dcéra, synovia a 

vnúčatá

Spomienka

Dňa 

18.9.2015 

si pripome-

nieme 4. vý-

ročie od úmr-

tia p. Ladislava Bačíka. Tí, 

ktorí ste ho poznali venujte 

mu prosím spolu s nami ti-

chú spomienku. Spomínajú 

syn a dcéra s rodinou, 

vnúčatá a pravnúčatá

Oznam
Dňa 22.9.2015 (utorok) sa uspo-

riada rekondičný zájazd do Ková-

čovej. Odchod autobusov z Kri-

žovatky o 11:00 hod.. Poplatok je 

potrebné zaplatiť vopred v kance-

lárii zväzu pondelok, streda a štvr-

tok. Ivan Madara

Pozvánka
Živena – spolok slovenských žien 

v Banskej Štiavnici, Mesto Banská 

Štiavnica a SMER – SD Vás srdeč-

ne pozývajú pri príležitosti „Mesia-

ca úcty k starším“ na milé posede-

nie s pohostením a programom, 

ktoré sa uskutoční vo štvrtok 

8.10.2015 o 16:00 hod. v Kul-

túrnom centre (pri hoteli Grand) 

v Banskej Štiavnici. Prosíme člen-

ky aby priniesli koláčiky, príp. iné 

dobroty z domácej kuchyne! Na 

príjemné posedenie s vami sa te-

šia organizátori.

Výbor Živeny

17. septembra bolo tomu už 20 

rokov, čo nielen ochranársku 

verejnosť hlboko zasiahla 

správa o tragickej smrti Ing.

Milana Kapustu, CSc.

Stalo sa to v najstaršom národnom 

parku na svete - v Yellowstonskom 

národnom parku v USA, ktorý Mi-

lan Kapusta obdivoval a dokon-

ca ho nazýval “rajom na zemi”. Mi-

lan Kapusta bol prvým riaditeľom 

Správy Chránenej krajinnej oblasti 

Štiavnické vrchy (CHKO), za ktorú 

bola vyhlásená v septembri 1979.  

V porovnaní s inými veľkoplošnými 

chránenými územiami spadala pod 

CHKO ochrana a zveľaďovanie oko-

litej prírody v nadväznosti na cenné 

technické pamiatky a tiež ochrana 

širšieho územia historického mes-

ta Banská Štiavnica. Milan Kapusta 

bol dlhoročným predsedom a zakla-

dajúcim členom Základnej organi-

zácie Slovenského zväzu ochrancov 

prírody a krajiny /SZOPK/, Okres-

ného výboru SZOPK a Ústredného 

výboru SZOPK. Bol výraznou osob-

nosťou ochranárskeho hnutia nie-

len na Slovensku, ale aj v medziná-

rodných ochranárskych kruhoch. 

Stal sa celoslovenským zakladate-

ľom a priekopníkom iniciatívy pre 

globálne znovuozeleňovanie pla-

néty s názvom Global-ReLeaf zame-

ranej na vysádzanie a starostlivost-

livosť o stromy s cieľom zmiernenia 

globálneho otepľovania planéty. 

Preto po jeho tragickom odchode 

sa na základe podnetu americkej 

ochranárskej organizácie ECOLÓ-

GIA a vďaka fi nančným prostried-

kom od Prima Klima Düsseldorf, 

American Forests a súkromných 

osôb začala výsadba Pamätného 

lesa Milana Kapustu v lokalite Pred-

né Rosniarky nad Banskou Štiavni-

cou. Aj mesto Banská Štiavnica oce-

nilo jeho celoživotnú prácu. V roku 

1996 mu bola udelená Výročná 

cena mesta Banská Štiavnica za rok 

1995 za celoživotné dielo v oblasti 

ochrany životného prostredia. Cena 

mu bola udelená In memoriam. V 

Botanickej záhrade bola pri príleži-

tosti jeho nedožitého životného ju-

bilea vysadená pamätná lipa. Jeho 

telesné pozostatky sú uložené v Pa-

mätnom urnovom háji v cintoríne 

za Piargskou bránou. Na návrh čle-

nov základnej organizácie SZOPK 

bol premenovaný jeden z náučných 

chodníkov v okolí mesta na Náuč-

ných chodník Milana Kapustu po 

žile Terézia. Milan Kapusta bol je-

den z mála profesionálnych aj dob-

rovoľných ochrancov prírody, ktorý 

pochopil, že ochrana prírody a prí-

rodného dedičstva sa musí dostať 

medzi najširšiu verejnosť a že s vý-

chovou k ochrane prírody sa musí 

začať už od detí – teda od najútle-

šieho detstva. A to sa mu darilo na-

príklad prostredníctvom detských 

ochranárskych táborov a poľovníc-

keho krúžku. Nech ostane navždy v 

úcte tvoja pamiatka, Milan!

Členovia ZO SZOPK Sitno 

Banská Štiavnica

Spomienka na Ing. Milana Kapustu, CSc. 
- svetoznámeho ekológa a ochrancu prírody

Vážení spoluobčania

Únia nevidiacich a  sla-

bozrakých Slovenska 

aj tento rok organizu-

je celonárodnú verejnú 

zbierku Biela pastelka, 

ktorá sa uskutoční 25. 

septembra 2015. V ten-

to deň budú naši dob-

rovoľníci ponúkať bie-

le pastelky aj v  uliciach 

mesta Banská Štiavnica. 

Biela pastelka je symbo-

lom neviditeľných línií, 

symbolom sveta nevi-

diacich, kreslí bielu čia-

ru na tmavej ceste. Vý-

nos zbierky sa použije na realizáciu 

špeciálnych kurzov a  školení, po-

mocou ktorých nevidiaci a slabozra-

kí ľudia získajú zručnosti nevyhnut-

né pre každodenný život. Budeme 

vám veľmi vďační nielen my, ale aj 

zrakovo postihnutí obyvatelia, ak 

prispejete do pokladničiek aspoň 

1 eurom, ktorí túto fi nančnú po-

moc potrebuj najviac pre zlepšenie 

svojho života. Zbierku budú vyko-

návať študenti banskoštiavnických 

škôl, ktorí budú riadne označe-

ní a budú mať so sebou aj symbo-

ly zbierky. Zbierka je povolená roz-

hodnutím Ministerstva vnútra SR 

č.0002015-016735 o  registrácii. 

Verím, že verejná zbierka „Biela pas-

telka“ sa stretne s vašim porozume-

ním a podporou, za čo vám úprim-

ne ďakujeme.

Predsedníctvo 

ZO ÚNSS 

v Banskej Štiavnici

Biela pastelka
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Vážení občania, 

dňa 16.09.2015 za začali re-

konštrukčné práce verejných 

priestranstiev na Botanickej uli-

ci. Stavba rekonštrukcie verejných 

priestranstiev na Botanickej uli-

ci je stavba vo verejnom záujme, 

a  je každoročným pokračovaním 

rekonštrukcie Úprav verejných 

priestranstiev v mestskej pamiat-

kovej rezervácii. Mesto Banská 

Štiavnica zrealizuje každoročne 

úsek cesty v mestskej pamiatkovej 

rezervácii z  Ministerstva fi nancií 

Slovenskej republiky, ako dotácia 

zo štátneho rozpočtu na záchra-

nu a obnovu kultúrnych pamiatok 

pre mestskú pamiatkovú rezervá-

ciu ako lokalitu svetového kultúr-

neho dedičstva UNESCO, čím sa 

snaží zlepšiť kvalitu života obyva-

teľov, ale aj návštevníkov mesta.

Plochy, ktoré sa budú rekonštru-

ovať, budú musieť byť uzatvo-

rené pre bezpečnosť a  ochranu 

všetkých účastníkov cestnej pre-

mávky, ale aj kvôli bezpečnosti 

pracovníkom stavby.

V tomto roku sa okrem defi nitív-

nych povrchových úprav komuni-

kácií, nového verejného osvetle-

nia a  odvodnenia,  bude budovať 

nové vodovodné potrubie, ktoré 

bude realizovať ďalší právny sub-

jekt, ktorým je Stredoslovenská 

vodárenská prevádzková spoloč-

nosť.

Aj keď to čiastočne ovplyvní chod 

jednotlivých prevádzok a tam bý-

vajúcich občanov je potrebné túto 

stavbu zrealizovať a  preto žiada-

me obyvateľov Botanickej ulice 

a priľahlých ulíc ako aj návštevní-

kov mesta o ústretovosť a pocho-

penie pri tejto rekonštrukcii a  ob-

medzujúcich opatreniach, tak ako 

tomu bolo aj v iných častiach mes-

ta.

Ulica botanická bude uzavretá pre 

dopravu najneskôr do konca   de-

cembra 2015. MsÚ

Rekonštrukcia Botanickej ulice

Od 14. septembra 2015 začína 

prebiehať druhá etapa vzde-

lávacích kurzov pre seniorov 

v rámci projektu „Vzdelávanie 

seniorov v Meste Banská 

Štiavnica“ fi nancovaného 

z Operačného programu 

Vzdelávanie.

Seniori si môžu vybrať z  nasle-

dovných kurzov:

1. Záhradkárstvo (50 hodín) lektor: 

Ján Novotný, miesto konania: Zák-

ladná škola Jozefa Kollára, L. Svo-

bodu 40, Banská Štiavnica

dátum a čas konania: 

1. skupina, 07:00 – 12:00 hod.: 

14.09., 17.09., 21.09., 24.09., 

28.09., 01.10., 05.10., 08.10., 

12.10., 15.10

2. skupina, 12:30 – 17:30 hod.: 

14.09., 17.09., 21.09., 24.09., 

28.09., 01.10., 05.10., 08.10., 

12.10., 15.10

2. Dejiny umenia (50 hodín) lektor:  

Mgr. Mária Čelková, miesto kona-

nia: Základná škola Jozefa Kollára, 

L. Svobodu 40, Banská Štiavnica

dátum a čas konania: 

1. skupina, 07:00 – 12:00 hod.: 

16.09., 23.09., 30.09., 07.10., 

14.10., 19.10., 21.10., 23.10., 

26.10., 28.10.

2. skupina, 12:30 – 17:30 hod.: 

16.09., 23.09., 30.09., 07.10., 

14.10., 19.10., 21.10., 23.10., 

26.10., 28.10.

3. Zdravoveda (50 hodín)lektor: 

MUDr. Viliam Višňovský

miesto konania: Základná škola Jo-

zefa Kollára, L. Svobodu 40, Banská 

Štiavnica

dátum a čas konania: 

1. skupina, 07:00 – 12:00 hod.: 

15.09., 18.09., 22.09., 25.09., 

29.09., 02.10., 06.10., 09.10., 

13.10., 16.10.

2. skupina, 12:30 – 17:30 hod.: 

15.09., 18.09., 22.09., 25.09., 

29.09., 02.10., 06.10., 09.10., 

13.10., 16.10.

4. Ľudová práca - Práca s  drevom 

(50 hodín) lektor: Ing. Milan Kašík, 

miesto konania: Materská škola 1. 

mája č. 4, Banská Štiavnica

dátum a čas konania: 

1. skupina, 07:00 – 12:00 hod.: 

21.09., 22.09., 23.09., 28.09., 

29.09., 30.09., 05.10., 06.10., 

07.10., 12.10.

2. skupina, 07:00 – 12:00 hod.: 

24.09., 25.09., 01.10., 02.10., 

08.10., 09.10., 15.10., 16.10., 

22.10., 23.10.

5. Počítačové zručnosti - Základy 

práce s PC (50 hodín) lektor: Ing. Jo-

zef Siska, miesto konania: Materská 

škola 1. mája č. 4, Banská Štiavnica

dátum a čas konania: 

1. skupina, 12:00 – 17:00 hod.:  

14.09., 15.09., 16.09., 21.09., 

22.09., 23.09., 28.09., 29.09., 

30.09., 05.10.

2. skupina, 12:00 – 17:00 hod.:  

17.09., 24.09., 01.10., 06.10., 

12.10., 13.10., 19.10., 20.10., 

26.10., 27.10.

Kurzov sa môže zúčastniť kaž-

dý obyvateľ mesta Banská Štiavni-

ca, ktorý dovŕšil vek 50 rokov. Kur-

zy sú bezplatné a je možné prihlásiť 

sa na viacero kurzov súčasne. Bližšie 

informácie o kurzoch a prihlasova-

nie sa na jednotlivé kurzy na adrese: 

Mestský úrad Banská Štiavnica, od-

delenie regionálneho rozvoja a me-

dzinárodných vzťahov, Sládkovičo-

va 1, telefón: 045/6949654, e-mail: 

sidonia.kiripolska@banskastiavni-

ca.sk. „Moderné vzdelávanie pre vedo-

mostnú spoločnosť/Projekt je spolufi -

nancovaný zo zdrojov EÚ.“

Harmonogram vzdelávania seniorov 
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Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka

Aktuálne filmy v kine Akademik

Štvrtok 17.9. o 18:30 hod.Štvrtok 17.9. o 18:30 hod.

OčAMi foTogrAfkYOčAMi foTogrAfkY

Dokumentárny/Dráma, Česko/Slo-Dokumentárny/Dráma, Česko/Slo-
vensko, 2015, 81 min. Vstupné: 4 €. vensko, 2015, 81 min. Vstupné: 4 €. 
Režisér Mináč zdokumentoval osud Režisér Mináč zdokumentoval osud 
jeho vlastnej matky, energickej 84 jeho vlastnej matky, energickej 84 
ročnej Zuzany Mináčovej, ktorá patrí ročnej Zuzany Mináčovej, ktorá patrí 
k najväčším osobnostiam slovenskej i k najväčším osobnostiam slovenskej i 
českej fotografi e. Mináčová vás s hu-českej fotografi e. Mináčová vás s hu-
morom pre ňu typickým prevedie zá-morom pre ňu typickým prevedie zá-
sadnými zvratmi 20. storočia, fašiz-sadnými zvratmi 20. storočia, fašiz-
mom, komunizmom, kapitalizmom a mom, komunizmom, kapitalizmom a 
odhalí princípy svojej umeleckej tvor-odhalí princípy svojej umeleckej tvor-
by, zákulisie fotografovania hviezd, by, zákulisie fotografovania hviezd, 
ako aj svoj dramatický osobný život.ako aj svoj dramatický osobný život.

Piatok 18.9. o 18:30 hod.Piatok 18.9. o 18:30 hod.
Nedeľa 20.9. o 18:30 hod.Nedeľa 20.9. o 18:30 hod.
Štvrtok 24.9. o 18:30 hod.Štvrtok 24.9. o 18:30 hod.

LAbYriNT: ZhoreNiskoLAbYriNT: ZhoreNisko

Akčný/Sci-Fi/Thriller, USA, 2015, Akčný/Sci-Fi/Thriller, USA, 2015, 
129 min. Vstupné: 4 €. Keď Thomas a 129 min. Vstupné: 4 €. Keď Thomas a 
jeho kamaráti dokázali uniknúť z vra-jeho kamaráti dokázali uniknúť z vra-
žedného labyrintu, dúfali, že sa opäť žedného labyrintu, dúfali, že sa opäť 

vrátia k svojim starým životom. Ne-vrátia k svojim starým životom. Ne-
mohli sa však viac mýliť. Miesto slobo-mohli sa však viac mýliť. Miesto slobo-
dy ich čakal len postup do druhej fázy dy ich čakal len postup do druhej fázy 
skúšok, ktoré pripravila organizácia skúšok, ktoré pripravila organizácia 
Z.L.S.N. Pre Thomasa a jeho kama-Z.L.S.N. Pre Thomasa a jeho kama-
rátov tak behanie ani zďaleka nekon-rátov tak behanie ani zďaleka nekon-
čí. Ich ďalší útek ich zavedie na Spá-čí. Ich ďalší útek ich zavedie na Spá-
lenisko, najviac vysušenú časť planéty lenisko, najviac vysušenú časť planéty 
plnú nepredstaviteľných prekážok.plnú nepredstaviteľných prekážok.

Sobota 19.9. o 18:30 hod.Sobota 19.9. o 18:30 hod.

UleTeNÁ PArížANkAUleTeNÁ PArížANkA

Komédia, Francúzsko, 2015, 82 min. Komédia, Francúzsko, 2015, 82 min. 
Vstupné: 4 €. Keď je tridsaťročná Ca-Vstupné: 4 €. Keď je tridsaťročná Ca-
milla - blbka od narodenia vyhodená z milla - blbka od narodenia vyhodená z 
ďalšieho zamestnania, rozhodne sa na-ďalšieho zamestnania, rozhodne sa na-
dobro skončiť s ordinérnym spôsobom dobro skončiť s ordinérnym spôsobom 
života. Cieľ je jasný: zaslúži si mať lep-života. Cieľ je jasný: zaslúži si mať lep-
ší život, než zbytok ľudstva. Nemôže ší život, než zbytok ľudstva. Nemôže 
sa predsa takto trápiť – jazdiť verej-sa predsa takto trápiť – jazdiť verej-
nou dopravou s ostatnými ľuďmi alebo nou dopravou s ostatnými ľuďmi alebo 
pracovať pre šéfa so smradľavým dy-pracovať pre šéfa so smradľavým dy-
chom! Nie – Camilla si zaslúži oveľa chom! Nie – Camilla si zaslúži oveľa 
viac. Jedinou vhodnou možnosťou je viac. Jedinou vhodnou možnosťou je 
stať sa šľachtičnou. stať sa šľachtičnou. 

Nedeľa 20.9. o 16:00 hod.Nedeľa 20.9. o 16:00 hod.

MUNo: MUNo: 

STrÁžcA MesiAcASTrÁžcA MesiAcA

Animovaný, Francúzsko, 2015, 85 Animovaný, Francúzsko, 2015, 85 
min. Vstupné: 4 €. Malému Munovi sa min. Vstupné: 4 €. Malému Munovi sa 
dostane nečakanej pocty – dostane za dostane nečakanej pocty – dostane za 
úlohu strážiť Mesiac. Je však ešte prí-úlohu strážiť Mesiac. Je však ešte prí-
liš neskúsený, a tak sa jeho vinou nie-liš neskúsený, a tak sa jeho vinou nie-
len Mesiac, ale i Slnko ocitnú v ohroze-len Mesiac, ale i Slnko ocitnú v ohroze-
ní. Aby napravil svoju chybu, musí sa ní. Aby napravil svoju chybu, musí sa 
spolu so svojim priateľmi vydať na ne-spolu so svojim priateľmi vydať na ne-
bezpečnú cestu za zlým Titánom, aby bezpečnú cestu za zlým Titánom, aby 
oslobodil nebeské telesá z jeho zajatia oslobodil nebeské telesá z jeho zajatia 
a vrátil im miesto na oblohe.a vrátil im miesto na oblohe.

Utorok 22.9. o 18:30 hod.Utorok 22.9. o 18:30 hod.

AferiM !AferiM !

Dráma/Historický/Komédia/Dob-Dráma/Historický/Komédia/Dob-
rodružný/Western, Rumunsko/Bul-rodružný/Western, Rumunsko/Bul-
harsko/Česko/Francúzsko, 2015, harsko/Česko/Francúzsko, 2015, 
108 min. Vstupné: 3 €. Príbeh fi lmu 108 min. Vstupné: 3 €. Príbeh fi lmu 
sa odohráva vo Valašsku na začiatku sa odohráva vo Valašsku na začiatku 
19. storočia, teda v čase, keď sa Ru-19. storočia, teda v čase, keď sa Ru-
munské kniežatstvo vydalo na ces-munské kniežatstvo vydalo na ces-
tu pomalej modernizácie, ale ešte stá-tu pomalej modernizácie, ale ešte stá-
le existovali sociálne javy súvisiace so le existovali sociálne javy súvisiace so 
starými časmi a zastaranou menta-starými časmi a zastaranou menta-
litou. Jedným z nich bolo rómske ot-litou. Jedným z nich bolo rómske ot-
roctvo, ktoré pretrvávalo od 13. až do roctvo, ktoré pretrvávalo od 13. až do 
konca 19. storočia. konca 19. storočia. 

Bližšie info: Odd. kultúry, športu Bližšie info: Odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10,-eur v pizzérii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica si výherca môže 

vyzdvihnúť v redakcii ŠN. Správne 

znenie krížovky z č.30/2015: „Múd-

ri plodia nové myšlienky a blázni ich 

rozširujú.“ Výhercom sa stáva An-

gela Babiaková, Mládežnícka 15, 

Banská Štiavnica. Srdečne blaho-

želáme! Tento týždeň hráme o po-

ukážku na konzumáciu v hodnote 

10,-eur v pizzérii, reštaurácii Black 

M, Nám. sv. Trojice 6/2, Banská 

Štiavnica. Vašou úlohou je správne 

vylúštiť krížovku a zaslať ju spolu s 

kupónom do redakcie ŠN v termíne 

do 28.9.2015. 

V tajničke sa ukrýva výrok J. Raya: 

„V láske… (dokončenie v krížovke).

A., Podanie pri tenise, priehľadná 

hmota, osadil, Zákonník práce,

B., Začiatok tajničky,

C., Ochotne, nevykasávala, patria-

ci Ade,

D., Zn. auta, organická zlúče-

nina, časť trakov, školák,

E., Patriaci Danovi, patria-

ci Emirovi, vlastnil, zn. liter 

a pond,

F., Ozn. áut Luxemburska a 

Kuby, stred slova prívesok, 

patriaci Alovi, rímsky cisár, 

pracuj pluhom,

G., Existoval, prehŕňa vlasy, 

tiež, český zlatý slávik, pred-

pona starý,

H., Trieska, textová skrat-

ka, molybdén, babylonské 

mesto, zvratné zámeno, 1054 

v Ríme,

I., 2.časť tajničky,

J., Nariekal, ruské žen. meno, 

svokra česky.

1., Skratka, 3.časť tajničky, iniciál-

ky Palárika,

2., Časť pretekov, pozeral zriedka-

vo,

3., Narodení, ruská rieka,

4., Var sa, chytá zver, obojživelník,

5., Sane česky, dedina zriedkavo, 

Španielska vychovávateľka,

6., Časti stromov, lyže, hektoliter,

7., Nálev česky, lovkyňa perál, boh 

lásky,

8., Dala do obalu, modlitba,

9., Vyprav, časť hlavy,

10., Ako, hrob, krupica,

11., Stred slova šatlava, orgán ču-

chu, detský pozdrav,

12., Šarkan, hod, stred slova Marta,

13., Ivana, vtip, vrece,

14., Bolo zladené, drobné zvieratá 

podobné myši,

15., Odcedil, zn. čokolád,

16., Muž, koniec tajničky.

Pomôcky: Oma, Aja, Lena, civel, pl-

chy.

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

A

B

C

D

E

F

G

H

I D

J

Kupón č. 32
Krížovka
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Druhého septembra sme 

okrem uvítania v školách 

odštartovali nový školský 

rok aj koncertom skupiny 

Behold Worship pred farským 

kostolom spolu s misijným 

tímom Diecézneho centra 

mládeže Maják zo Španej 

Doliny. 

Chválili sme Boha dobrou hudbou, 

vypočuli si niekoľko svedectiev a v 

neposlednom rade zažili veľa pria-

teľského prijatia. Organizátormi 

koncertu boli Rímskokatolícka cir-

kev – farnosť Banská Štiavnica, 

Okresné centrum KDH a Katolícka 

spojená škola sv. Františka Assis-

kého. Táto akcia bola nádherným 

začiatkom nového roka, ktorý pri-

nesie v našej farnosti nové miesto 

pre mládež. Už od budúceho týž-

dňa sa budú každú stredu o 18:00 

konať mládežnícke sväté omše a po 

nich spoločné stretnutia, kde budú 

môcť študenti nachádzať prijatie, 

tráviť spolu čas a tiež využiť mož-

nosť rozhovoru a spovede u kňaza. 

Ďakujeme farnosti Banská Štiavni-

ca, Katolíckej spojenej škole a KDH 

za pomoc a podporu a tiež všetkým 

mladým, ktorí pomáhali s prípra-

vami koncertu! Veríme, že sa všet-

kým zúčastneným koncert páčil a 

že bude mať ďalšie pokračovanie. 

Vidíme sa na mládežke!

Lucia Švecová

Farnosť mladým

Skupina Behold Worship zo Španej Doliny  foto Archív autora

Memoriál 
Michala Buzalku

Pod memoriálom Micha-

la Buzalku, biskupa, rodáka 

zo Svätého Antona sa v tejto 

podsitnianskej obci stavia uni-

kátna kaplnka. Základný ka-

meň tejto kaplnky bol posvätený 

15.9.2014 v roku Sedembolest-

nej Panny Márie v Šaštíne Joze-

fom Kardinálom Tomkom. S vý-

stavbou sa začalo už v októbri 

2014 a základy kaplnky boli po-

svätené bohoslovcami z kňaž-

ského seminára v Badíne na vý-

ročie úmrtia biskupa Michala 

Buzalku 7.12.2014. Kaplnka má 

tvar osemuholníka, kde jeden 

uhol nie je zrealizovaný a slúži 

ako vchod. Takže zostáva sedem 

pilierov, ako symbol siedmich 

bolestí. Ale strecha je v tva-

re osemuholníka a symbolizu-

je osem blahoslavenstiev. Kon-

čí sa dvojkrížom ako symbolom 

slovenského národa. V kapln-

ke sa nachádza podstavec vybu-

dovaný z kameňov pochádzajú-

cich z pútnických a mariánskych 

miest. Na tomto podstavci bude 

umiestnená socha Sedembolest-

nej Panny Márie vyrezaná z če-

rešňového dreva z miest, kde ako 

chlapec pásol kravy budúci otec 

biskup Michal Buzalka. Socha 

Sedembolestnej Panny Márie je 

zvláštna v tom, že nedrží pána 

Ježiša v náručí, ale ho má pod 

srdcom, ruky sú späté k nebu 

ako svätý Anton pustovník, pat-

rón rovnomennej obce. Taktiež 

ako rwandská Panna Mária, kto-

rá sa zjavila v dedinke Kibeho, 

kde učila miestnych obyvateľov 

modliť sa ruženec k Sedembo-

lestnej Panne Márii. A týmto po-

tvrdila 600-ročnú úctu sloven-

ského národa k Sedembolestnej 

– patrónke Slovenska. Kaplnka 

sa nachádza za rančom Nádej a 

bude slúžiť nielen pútnikom, ale 

aj turistom, ktorí touto cestou 

denno-denne prechádzajú na 

národný vrch Sitno. Bude slúžiť 

nielen ľuďom z Banskobystric-

kého kraja, ale aj z celého Slo-

venska, ako aj zo zahraničia. Ďa-

kujeme všetkým, ktorí prispeli a 

prispejú na kaplnku Sedembo-

lestnej Panny Márie vo Svätom 

Antone. OZ Ranč Nádej, č.účtu: 

SK5309000000005041491793, 

bližšie info: www.rancnadej.sk, 

email: nadej@pobox.sk, tel.č.: 

0948 461 222. 

Ondrej Binder, OZ Ranč Nádej

V sobotu 12.9. počas Salaman-

drových dní sa v priestoroch 

Amfi teátra pod Novým 

zámkom konal reprezentačný 

program umeleckého súboru 

Lúčnica. 

Počasie prialo a zaplnený Amfi teáter 

do posledného miesta naznačoval, 

že vyvrcholenie bohatého kultúr-

neho leta v  Banskej Štiavnici bude 

stáť zato. A  naozaj všetci prítomní 

si mohli vo vyše hodinovom kultúr-

nom vystúpení plného tanca a hud-

by prísť na svoje. Vynikajúca dyna-

mická a pestrá choreografi a pod 

vedením prof. Štefana Nosáľa, kto-

rý sa žiaľ nemohol zúčastniť tohto 

programu nenechala nikoho chlad-

ným a publikum intenzívne povzbu-

dzovalo tanečníkov, členov ume-

leckého súboru Lúčnica počas ich 

celého vystúpenia. Príjemnú atmo-

sféru umocňovala plejáda rozma-

nitých umeleckých prejavov boha-

tej ľudovej tradície v tanci, v hudbe 

a  kroji poprepájané jemnými žen-

skými tancami cez temperamentné 

párové až po virtuálne mužské tan-

ce. Lúčnica ukázala výber toho naj-

lepšieho a  najcharakteristickejšie-

ho z  folklórnych oblastí Slovenska 

za doprovodu orchestra a speváckej 

skupiny. Zimomriavky po tele a bu-

rácajúce publikum so standing ova-

tion bolo bodkou za vynikajúcim 

programom. 

A  čo na atmosféru hovorí asistent 

choreografa a  pedagóg tanca ume-

leckého súboru Lúčnica Mikuláš 

Sivý? „My sme v Banskej Štiavnici na 

Amfi teátri vystúpili po prvýkrát a sme 

prekvapení búrlivou atmosférou, ktorú 

sme vôbec nečakali, nakoľko podnebie je 

tu chladnejšie, ale ľudia sú úžasní, vrelí 

a vrúcne nás prijali. V súčasnosti máme 

22 tanečných párov a  vystupujeme so 

4-6 člennou speváckou skupinou a spe-

váckym zborom, ktorý chodí s nami na 

špeciálne predstavenia.“ 

Aký ste mali tento rok program? „Od 

minulého roku v  decembri sme konči-

li veľkými predstaveniami s IMT Smile 

v Bratislave a Košiciach a od apríla toh-

to roku sme vystupovali s týmto repre-

zentačným programom, v lete sme boli 

na folklórnom festivale Detva, kde sme 

predstavili program k 85. výročiu naro-

denia prof. Štefana Nosáľa, boli sme aj 

v Čechách v Ostrave, v Monaku a od sep-

tembra sme začali vystupovať po celom 

Slovensku a sezónu zavŕšime v decembri 

koncertmi opäť s IMT Smile v Bratisla-

ve, Košiciach a O2 Aréne v Prahe.“ 

A čo hovoríte na Banskú Štiavnicu? 

„Banskú Štiavnicu poznám, nakoľko 

moja prababka pochádzala zo Štiavnic-

kých Baní a  chodil som sem na prázd-

niny v lete i v zime, toto mesto má takú 

krásnu historickú atmosféru, je to jedno-

ducho unikát.“

Na záver odkaz pre Štiavničanov: 

„Ďakujeme za milé prijatie, búrlivý po-

tlesk a veríme, že sme vás nesklama-

li a ešte niekedy sem budeme môcť opäť 

zavítať.“ Michal Kríž

Lúčnica vypredala Amfi teáter

Umelecký súbor Lúčnica na Amfi teátri  foto Pavol Koleda
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7. kolo sa hralo 12.9.2015

Sitno Banská Štiavnica - Partizán 

Veľká Lehota 1 : 1 (1:1)

Góly: 27. min. Ferenčík

Zostava: Hanzlík – Ladický, Roško, 

Macko (46. Kmeť), Ferenčík, Beňa-

dik (68.Žikla), Barák, Pastier, Ku-

šión, Neuschl, Chmelina

V zápase mužstiev z konca tabuľ-

ky sa hral iba priemerný futbal. Od 

písknutia rozhodcu neuplynulo ani 

tridsať sekúnd a hostia sa radova-

li z gólu v našej sieti. Na nakopnu-

tú loptu do našej šestnástky obra-

na nášho mužstva nezareagovala,k 

lopte sa dostal útočník hostí, ktorý 

preloboval Hanzlika a otvoril skóre 

zápasu. Peknú strelu poslal na brá-

nu hostí z 20m Neuschl, jeho stre-

lu brankár však chytil. Hostia mohli 

isť do 2. gólového vedenia v 23. 

min, ale ich hráč však zahodil poku-

tový kop,ktorý rozhodca nariadil po 

faule v našom pokutovom území. 

Po peknej kolmej prihrávke Pastie-

ra na Ferenčíka sa nám podarilo vy-

rovnať v 27. min. 2. polčas sa hral 

praktický na jednu bránu až na ko-

niec zápasu. Prevaha nášho muž-

stva však gól nepriniesla, lebo ak sa 

vyskytli i sľubné šance, tak naši hrá-

či ich buď prekombinovali, alebo za-

končili nepresnou streľbou. Mnoho 

akcií naší hráči chceli riešiť indivi-

duálne, namiesto prihrávky na dob-

re postaveného spoluhráča, a pre-

to strácali veľa lôpt, čo bola voda 

na mlyn pre obranu hostí. Predsa 

sme sa dostali do nejakých šanci,a-

ko Chmelina,ktorého peknú strelu 

v 67.min. brankár vyrazil. Aj pekné 

vniknutie Beňadika do pokutového 

územia hostí,nikto z našich gólovo 

nezakončil. V dobrej príležitosti sa 

ocitol i Ladický, ktorý zblízka nesta-

čil loptu zasunúť do siete hostí. Ne-

uschl v 74. min. zaváhal v 16-ke, po  

peknom vysunutí Pastierom. Záver 

zápasu bol dramatický so šancami 

na oboch stranách. Najskôr sa do-

stali do šance hostia ,keď po chy-

be nášho stopéra  sólo ich hráča  na 

našu bránu Hanzlík zneškodnil. Na-

koniec sme sa mohli radovať z víťaz-

stva, ale Pastier v nastavenom čase 

vyloženú šancu nepremenil. Naše 

mužstvo znovu herne doma nepre-

svedčilo a stratilo ďalšie body.

IV. liga - dorast

7. kolo hralo sa 12.9.2015

FK Selce - Sitno Banská Štiavnica 

1:4 (1:2). Góly: 18.,30. min. Binder 

Š.,72. min. Šemoda,88.min. Greguš

Zostava: Machanský- Binder Š., 

Binder O., Kuma, Vilmon (85. Pak-

si), Nedoroščík (67.Šuhajda), Šemo-

da, Neushl P., Javorský I., Greguš, 

Mudrák (80.Daubner)

Dorastenci si priniesli daľšie tri 

body z ihriska súpera.

II. liga starší žiaci

7. kolo hralo sa 13.9.2015

MFK Detva - Sitno Banská Štiavni-

ca 4:0 (1:0)

II. liga mladší žiaci

7. kolo hralo sa 13.9.2015

MFK Detva - Sitno Banská Štiavni-

ca 2:6 (1:4)

Góly: Parilla 3, Bartoš 2Glézl

Kam za futbalom?

Oblastné majstrovstvá OBFZ ZH

8. kolo hrá sa 19.9.2015 o 15.00 

hod.

FK Slaská - Sitno Banská Štiavnica

Dorast - IV . liga

8. kolo hrá sa 19.9.2015 o 14.00 

hod.

Sitno Banská Štiavnica - FK Sloven-

ská Lupča

II. liga starší a mladší žiaci

8. kolo hrá sa 19.9.2015 o 10.00 

hod. a 12.00 hod.

Sitno Banská Štiavnica - MFK Žar-

novica

Tabuľky: www.ssfz.sk.

Ivan Javorský

Ďalšia domáca strata bodov

V rekreačnom komplexe 

Vadaš Štúrovo sa konal dňa 

29.8.2015, 37. ročník Medziná-

rodných plaveckých pretekov 

Štúrovské stovky. 

Preteku sa zúčastnilo 459 plavcov z 

53 klubov z Česka, Maďarska, Srb-

ska, Poľska a Slovenska. Preteky 

boli pre našich plavcov z PK Banská 

Štiavnica vyvrcholením sústrede-

nia, ktoré absolvovali v Liptovskom 

Jáne. Najlepšie sa darilo plavcom v 

Open kategórii: Timei Potančoko-

vej, Šimonovi Ernekovi a Matejo-

vi Ernekovi, ktorí sa v silnej konku-

rencii postavili na stupeň víťazov. 

Štúrovské stovky boli pekným, zá-

roveň aj náročným pretekom pod 

otvoreným nebom pri teplote 39ºC. 

Plavci úspešne odštartovali plavec-

kú sezónu s novými "osobákmi", kto-

ré sa môžu ďalej už len zlepšovať. 

Najbližšie preteky budú na domácej 

pôde 10. - 11. 10. 2015 Štiavnický 

kahanec, kde im želáme vynikajúce 

umiestnenia. Prinášame výsledky: 

Muži:

1. Balázs Michal (2002): 10. 100m 

VS 1:10.17, 15. 100m Z 1:25.43, 

9. 100m P 1:31.76, 17. 100m M 

1:31.08

2. Berlanský Andrej (2003): 8. 

100m VS 1:15.17, 11. 100m Z 

1:28.32, 10. 100m P 1:37.01, 8. 

100m M 1:36.64

3. Borguľa Martin (2006): 11. 50m 

VS 42.16, 21. 50m Z 1:02.74, 7. 

50m P 50.19

4. Buzalka Adam (2007): 22. 50m 

VS 1:01.25, 21. 50m P 1:04.27

5. Čamaj Ján (1978): 9. 100m VS 

1:02.52, 8. 100m Z 1:13.31, 6. 

100m P 1:22.00

6. Dóczy Filip (2001): 19. 100m VS 

1:31.77, 13. 100m P 1:45.80

7. Ernek Matej (1998): 5. 100m VS 

57.67, 4. 100m Z 1:09.10, 7. 100m 

P 1:24.98, 3. 100m M 59.54

8. Ernek Šimon (2000): 5.100m 

VS 1:01.69, 3. 100m Z 1:08.90, 

6. 100m P 1:18.58, 6. 100m M 

1:12.47

9. Longauer Jakub (1997): 10. 

100m VS 1:03.70, 9. 100m Z 

1:17.69, 9. 100m P 1:26.90, 9. 

100m M 1:16.41

10. Maruniak Patrik (2006): 20. 

50m VS 45.08, 12. 50m P 52.90

11. Mojička Ján (2005): 21. 50m VS 

39.37, 21. 50m Z 48.65, 18. 50m P 

50.40, 13. 50m M 46.19

Ženy:

1. Chladná Stacy (2007): 24.50m 

VS 57.38, 15. 50m P 1:01.30

2. Domaníková Nikola (2005): 23. 

50m VS 46.49, 10. 50m P 50.51, 23. 

50m M 58.09

3. Kašiarová Tatiana (2007): 23. 

50m VS 55.60, 19. 50m P 1:03.20

4. Melicherčíková Timea (2004): 8. 

100m P 1:38.62

5. Michalová Barbora (2001): 

10. 100m VS 1:14.81, 4. 100m Z 

1:23.25, 7. 100m P 1:30.34, 14. 

100m M 1:35.11

6. Pavlendová Miroslava (2003): 

24. 100m VS 1:25.05, 26. 100m P 

1:50.37

7. Potančoková Timea (2000): 

3. 100m VS 1:04.39, 9. 100m Z 

1:20.47, 6. 100m P 1:20.81, 2. 

100m M 1:11.58

Vysvetlivky:

P- prsia, VS – voľný spôsob, M – 

motýlik, Z - znak

PK Banská Štiavnica

Štúrovské stovky

Plavkyne PK Banská Štiavnica  foto Archív PK BS
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sn@banskastiavnica.skINZERCIA

služby

inzercia

  Dám do prenájmu v RD 1-izbový 

byt, tel.č.: 0905 632 668

  Predám RD v B.Belej, tel.č.: 0907 

846 263

  Prenajmeme obchodné priesto-

  Pílenie dreva cirkulárkou aj mo-

torovou pílou, tel.č.: 0908 655 270

  Ponúkam pôžičky Provident, te-

l.č.: 0908 570 157

  Predám nové klietky na chov 

prepelíc, činčil, zajacov a kuriatok, 

pasce na líšky a kuny, liahne na va-

jíčka a odchovne. Tel.č.: 0907 181 

800, www.123nakup.eu 

  Predaj PB fl iaš v centre BŠ, ul. A. 

Sládkoviča 3, 10 kg – 12 eur, 2 kg – 

3,50 eur, dovoz možný, tel.č.: 0949 

116 166

reality

prácapppppppppppp

  STOLÁR, MONTÁŽNY PRA-

COVNÍK – zaujímavé platové 

ohodnotenie MIRADOR výroba 

drevených okien a dverí, Pletiar-

ska 20, Banská Štiavnica Životopi-

sy môžete zasielať na e-mail: len-

ka@mirador.eu, 045/6920616

  Ponúkame prácu pre kuchá-

ra aj pomocnú silu do kuchyne v 

BS Streetfood v Banskej Štiavnici. 

Zaujímavá práca, pohodový tím. 

Tel.č.: 0915 365 371, 0915 779 

620

najlepšie ceny v meste

CITY
TAXITAXI

0910 525 999
0915 525 999

0,55/km
v BS

Tu môže byť 

práve váš izerát

ry na Kammerhofskej ul. 20, info: 

0904 438 422

  Prenajmem garáž, v blízkosti Ul. 

križovatka. Tel.č. 0910 949 501

  Prenajmem zrekonštruované 

alebo nezrekonštruované sklado-

vé, výrobné a obchodné priestory v 

Banskej Štiavnici, Pletiarska ulica. 

Tel.č. 0910 949 501

  Predám 2-izbový byt pod Kalvá-

riou, tel.č.: 0917 047 275

  Na prenájom 2-izbový byt v ab-

solútnom centre Banskej Štiavni-

ce. Chladnička, práčka, TV+  káb-

lovka + iné drobné vybavenie. 

Kompletne zariadené nábytkom. 

Historické klenby v izbách. Byt 

pripravený k okamžitému bývaniu 

bez potreby ďalšieho zariaďovania 

a vybavovania. 400€ mesačne vrá-

tane energií (elektrina-voda-kúre-

nie). 0903 255 677, volať prosím 

po 19.00 hod.

  Predám RD na Dobšinského ul. 

4, hneď obývateľný – cena 95 000,-

€ a garáž v radovej zástavbe na síd-

lisku Drieňová – cena 5 000,-€ , te-

l.č.: 0907 606 453

Práca 
na stavbách

Na živnosť, dohodu,
prípadne zamestnám

Tel.č.: 0915 18 14 10

FLOCETA 100 ml

len za  5,00€ obvyklá cena 11,00€

Za akýkoľvek nákup v našej lekárni možnosť zakúpenia týchto cenovo zvýhodnených produktov.
Táto akcia je časovo ohraničená, limitovaná je aj do vypredania zásob. Predaj maximálne 1 kus/1 osoba/1 deň.

ul. Dolná 3, Banská Štiavnica
tel: 045/6922322
otváracie hodiny: 
pondelok - piatok 8,00 - 17,00 hod.
                 sobota 8,00 - 12,00 hod.

IBUPROFEN 400 Stada 50 tbl

ELMETACIN Spray 100 ml

len za  4,00€ obvyklá cena 7,50€

ELME

len z

CHEWY VITES 150 g, rôzne druhy

len za  3,50€ obvyklá cena 7,50€

AKCIA

EUCERIN SPF 20 200 ml 

len za  8,50€ obvyklá cena 15,00€

        1,50€ obvyklá cena 3,60€


